
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa Bolsa Técnico  - Chamada Pública 010/2019 acordo CAPES e Fundação Araucária 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

 
Edital 11/2019 PROPG/UENP 

 
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG), no uso de suas atribuições legais, 
considerando a necessidade de apoiar a produção científica e tecnológica, torna público o 
resultado de homologação de inscrições para seleção de bolsistas-técnico, de acordo com o 
contido nos editais 06, 07, 08, 09 e 10/2019 PROPG/UENP e na Chamada Pública 010/2019 
da Fundação Araucária, bem como informa local e horário de prova escrita e entrevistas. 

 
 

Campus Luiz Meneghel - Supervisor: Prof. Dr. Rone Batista de Oliveira 

Nome Resultado  Dia, local e horário 
da prova escrita 

Dia, local e horário 
da entrevista 

Bruno Alexander 
Guenta Tsurushima 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: CCA/ UENP 
campus Luiz 
Meneghel - 
Secretaria do 
Programa de Pós-
graduação em 
Agronomia. 
 
Horário: 14:00 horas 
às 15:30 horas.  
 

05/12/2019 
 
Local: CCA/ UENP 
campus Luiz 
Meneghel - 
Secretaria do 
Programa de Pós-
graduação em 
Agronomia. 
 
Horário: 15:45 horas. 
 

Esmeralda Aparecida 
Souza Garcia 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: CCA/ UENP 
campus Luiz 
Meneghel - 
Secretaria do 
Programa de Pós-
graduação em 
Agronomia. 
 
Horário: 14:00 horas 
às 15:30 horas.  
 

05/12/2019 
 
Local: CCA/ UENP 
campus Luiz 
Meneghel - 
Secretaria do 
Programa de Pós-
graduação em 
Agronomia. 
 
Horário: 16:00 horas 

Gabriela Souza 
Doneze 

Não homologada, 
por descumprir os 
requisitos mínimos 
explícitos no 
anexo I do edital 
10/2019 
PROPG/UENP. 
Apresentou 
histórico escolar e 
certidão de 
matrícula em 
curso de 

 
 
 

 
 

 
 
 

----- 

http://www.uenp.edu.br/


 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa Bolsa Técnico  - Chamada Pública 010/2019 acordo CAPES e Fundação Araucária 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

graduação em 
Ciências 
Biológicas, mas 
não houve 
integralização dos 
componentes 
curriculares, 
colação de grau e 
conclusão do 
curso. 
 
Não apresentou 
comprovante de 
Graduação em 
Agronomia, 
Sistema de 
Informação, 
Ciências 
Biológicas ou 
Ciência da 
Computação  
 

 
Campus Cornélio Procópio - Supervisor: Prof. Dr. João Coelho Neto 

Nome Resultado  Dia, local e horário 
da prova escrita 

Dia, local e horário 
da entrevista 

Bianca de Oliveira 
Martins 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 
Cornélio Procópio.  
 
Horário: 14:00 horas 
às 15:30 horas.  
 

05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 
Cornélio Procópio.  
 
Horário: 15:45 horas.  
 
 

Paulo Roberto 
Anastacio 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 
Cornélio Procópio.  
 
Horário: 14:00 horas 
às 15:30 horas.  
 

05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 
Cornélio Procópio.  
 
Horário: 16:00 horas.  
 

Thaynara Aparecida 
Machado 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 

05/12/2019 
 
Local: REMIFOR – 
Unidade 
Centro/UENP 

http://www.uenp.edu.br/


 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa Bolsa Técnico  - Chamada Pública 010/2019 acordo CAPES e Fundação Araucária 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

Cornélio Procópio.  
 
Horário: 14:00 horas 
às 15:30 horas.  

 

Cornélio Procópio.  
 
Horário: 16:15 horas.  
 

 
Campus Jacarezinho - Supervisor: Prof. Dr. Fernando de Brito Alves 

Nome Resultado  Dia, local e horário 
da entrevista 

Carla Luiza Batista 
Dias 

Homologada 05/12/2019 
 
Local: CCSA/ UENP 
Campus 
Jacarezinho - 
Secretaria do 
Programa de Pós-
graduação em 
Ciência Jurídica. 
 
Horário: 18:15 
horas.  
 

Gabrielen de Souza 
Silva 

Não homologada, por descumprir os 
requisitos mínimos explícitos no anexo I 
do edital 10/2019 PROPG/UENP. 
Apresentou certificado de conclusão de 
curso de graduação em Direito, mas não 
apresentou comprovante de matrícula ou 
de conclusão em Programa de Residência 
Técnica em qualquer área do Direito, ou 
de matrícula em Programa de Pós-
graduação Stricto Sensu na área do 
Direito. 
 

 
 
 
 
 

------ 

Maria Fernanda 
Canizela 

Não homologada, por descumprir os 
requisitos mínimos explícitos no anexo I 
do edital 10/2019 PROPG/UENP. 
Apresentou diploma de bacharel em 
Direito, e certidão de matrícula em curso 
de pós-graduação Lato sensu que não 
configura Residência Técnica.  
Não apresentou comprovação de 
matrícula ou de conclusão em Programa 
de Residência Técnica em qualquer área 
do Direito, ou declaração de matrícula em 
Programa de Pós-graduação Stricto 
Sensu na área do Direito. 
 
Descumpriu o disposto no item 5.I.d, por 
não enviar os comprovantes curriculares 
que foram indicados no anexo II “Tabela 

 
 

 
 
 
 

------ 

http://www.uenp.edu.br/


 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Programa Bolsa Técnico  - Chamada Pública 010/2019 acordo CAPES e Fundação Araucária 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br 

 

de pontuação - Produção Técnico-
científica” (não apresentou comprovantes 
de publicação de resumos em eventos 
científicos) do edital 10/2019 
PROPG/UENP. 
 

Matheus Conde Pires Não homologada, por descumprir os 
requisitos mínimos explícitos no anexo I 
do edital 10/2019 PROPG/UENP. 
Apresentou diploma de bacharel em 
Direito, certidão de matrícula em curso de 
pós-graduação Lato sensu que não 
configura Residência Técnica, e edital de 
resultado final de seleção de Programa 
Stricto sensu em Ciência Jurídica, mas 
não encontra-se matriculado.  
Não apresentou comprovante de matrícula 
ou de conclusão em Programa de 
Residência Técnica em qualquer área do 
Direito, ou de matrícula em Programa de 
Pós-graduação Stricto Sensu na área do 
Direito. 
 

 
 
 
 
 
 
 

------ 

 
Pede-se que os candidatos compareçam aos locais de prova e entrevista com antecedência 
de 15 minutos, portando documento de identificação com foto e caneta de tinta azul ou preta.  
 

Jacarezinho, 05 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Assinado no original 
Profa. Dra. Vanderléia da Silva Oliveira 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 
 

http://www.uenp.edu.br/

